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Mensagem do Presidente

O inicio de 2016 foi marcado por uma maior tranquilidade no setor elétrico nacional. Melhores
condig¢ées hidroldgicas e regulatdrias contribuiram para um trimestre mais estdvel para os diversos
agentes, incluindo a CPFL Renovaéveis.

Nossa geragdo de energia nesse periodo apresentou crescimento de 2,5% em relacdo ao mesmo
periodo do ano anterior, porém com comportamentos distintos entre as fontes: registramos
velocidades de ventos mais baixas no Nordeste (efeitos do El Nino), enquanto as PCHs
apresentaram boa geragdo, principalmente no Sul do Brasil. A diversidade no portfélio de ativos
da Companhia, tanto em termos de fontes como em localizacdo geogréfica, € um fator importante
para a maior estabilidade em nossa produgdo total de energia, pois mitiga os efeitos das
sazonalidades e fatores climaticos.

Ainda assim, registramos menor receita liquida no primeiro trimestre de 2016 devido a queda de
geracdo edlica, somada a sazonalizacdo de alguns contratos de biomassa e PCH no 1T15.
Importante também observar que o perfil de geracdo e resultados da Companhia segue o
comportamento desses recursos (chuvas, ventos e safra da cana-de agucar). Assim, historicamente
apresentamos maior geragdo/receita no segundo semestre do ano.

A CPFL Renovaveis seguiu, nos primeiros meses de 2016, sua estratégia de crescimento e grande
foco na implantacdo dos projetos em construcdo: entregamos a PCH Mata Velha em maio, com
mais de um ano e meio de antecipagdo, o que nos permitiu comercializar a energia no mercado
livre até o inicio do contrato do leiléo.

Iniciamos também a operacdo comercial dos primeiros aerogeradores dos nossos maiores
complexos edlicos em construgdo - Campo dos Ventos e Sdo Benedito (RN), com total de 231 MW
de capacidade. A entrada em operagdo desses complexos sera gradual até o final de 2016. Ainda
que o cendrio macroeconémico esteja desafiador, todos 0s nossos projetos em construgdo estao
de acordo com os cronogramas e orgamentos previstos.

Lider em energia renovédvel no Brasil, a CPFL Renovéveis segue com uma sdlida situacdo de
liquidez e de alavancagem, adequadas ao nosso perfil de crescimento e geracado de caixa, o que
nos permite continuar avaliando eventuais oportunidade de crescimento, sempre com disciplina
financeira e rigor no compromisso de retornos atrativos para nossos acionistas.

Andre Dorf
Diretor Presidente
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/ Sao Paulo, 11 de maio de 2016 — A CPFL Energias Renovaveis S.A. anunciou hoje os resultados
referentes ao 1T16. As informacgdes financeiras e operacionais a seguir, exceto quando indicado de
outra forma, sdo apresentadas em bases consolidadas e de acordo com a legislagao societaria
aplicavel.

Destaques do 1T16

i. Geracéo de energia de 1.163,5 GWh (+2,5% versus 1T15).

ii. Receita liquida de RS 278,7 milhdes (-23,5% versus 1T15), impactada, principalmente,
por efeito de sazonalizacdo dos contratos.

iii. Compra de energia de R$ 13,8 milhdes (-86,4% versus 1T15).
iv. Ebitda de RS 167,7 milhdes (-5,5% versus 1T15).
V. Investimentos de R$ 218,9 milhdes para os projetos em construgao.

vi. 5 projetos em andamento: +330 MW de capacidade. Implantacdo dentro do
orcamento e do prazo.

vii. Situacao de liquidez adequada ao perfil da Companhia: caixa de RS 1,2 bilhao'.
Eventos recentes

i. Entrada em operacao comercial da PCH Mata Velha, com 24,0 MW e 13,1 MW médios
de garantia fisica, em 09 de maio de 2016, com mais de um ano e meio de
antecedéncia. De acordo com o leildo A-5 de 2013, o contrato de comercializagao de
energia dessa usina tem inicio em janeiro de 2018. Com a antecipa¢ao da obra foi
fechado um contrato de venda no mercado livre até o inicio da vigéncia do A-5 2013.

ii. Entrada em operagao comercial dos primeiros aerogeradores dos complexos edlicos
Campo dos Ventos e Sao Benedito, com 231,0 MW de capacidade, localizados no Rio
Grande do Norte, em 06 de maio de 2016. A entrada em operacdo serd gradual, com
previsdo de término da obra em dezembro de 2016.

K "Inclui caixa e equivalentes de caixa, aplicagbes financeiras, titulos e valores mobilidrios e aplicagbes financeiras vinculadas.
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Indicadores Econdmicos e Operacionais (R$ mil)

1T16 vs

1T15

Demonstrativo de Resultados

Receita Liquida 278.746 364.415 -23,5%
Ebitda @ 167.717 177.562 -5,5%
Margem Ebitda 60,2% 48,7% 11,5 p.p.
Resultado liquido (105.897) (64.645) 63,8%
Investimentos 218.941 146.654 49,3%

Indicadores Operacionais

Capacidade em operagao (MW) 1.799 1.773 1,5%
# usinas/ parques em operacao 81 80 1,3%
Energia gerada (GWh) 1.163 1.136 2,5%
Energia contratada (MWmédios) @ 761 781 -2,5%
Ndmero de funcionarios 396 367 7,9%

(1)  Ebitda corresponde ao lucro liquido antes: (i) das despesas de depreciagdo e amortizacao; (i) do imposto de renda e
contribuicao social (tributos federais sobre a renda); e (iii) do resultado financeiro, conforme Instrugcao CVM N° 527, de
04 de outubro de 2012.

(2)  Energia contratada dos projetos em operacao apds a sazonalizagao dos contratos para o periodo de referéncia.

Portfélio em operacao

A CPFL Renovaveis tem como vantagem competitiva a diversificacao de seu portfélio que, no final
do 1T16, contava com 81 usinas localizadas em 57 municipios brasileiros. Para atender a esse
portfélio, a Companhia conta com uma plataforma robusta, preparada para receber novos ativos,
capturando sinergias como reducdo de custos operacionais, ganhos de escala e eficiéncia nas
operagoes.

No 1T16, a capacidade da Companhia totalizava 1.799,3 MW, crescimento de 1,5% em relacdo ao
1T15. Esse aumento se deve a entrada em operagao comercial do parque eélico Morro dos Ventos
11 (29,2 MW), que aconteceu em abril de 2015.

No encerramento do 1T16, a capacidade da Companhia estava distribuida da seguinte forma:

\ www.cpflrenovaveis.com.br/ri




—_——

Resultados 1T16 CPFL

RENOVAVEIS

Fonte Capacidade em Numero de usinas

operacgao (MW) e parques
Parques edlicos 1.029,2 34
Pequenas centrais hidrelétricas (PCHs) 399,0 38
Usinas de biomassa 370,0 8
Usina solar 1,1 1
Total em operacao 1.799,3 81

Portfélio contratado: projetos em implantacao

No 1T16, a Companhia possuia 5 projetos em implantacdo, que adicionardo 329,8 MW de
capacidade nos préximos 5 anos:

. Entrada
. .. Capacidade
Projeto .F. Municipio em
(MW) "
operacao
Complexo edlico Campo EOL RN Jodo Camara 115,5 2T16'
dos Ventos
Complexo edlico Sao EOL RN Jodo Camara 115,5 2716’
Benedito
PCH Mata Velha PCH MG Unai 24,0 2T162
Complexo eclico Pedra EOL CE ltarema 48,3° 1518
Cheirosa
PCH Boa Vista ll PCH MG Varginha 26,5 2020
Total em implantacao 329,8

(1) Entrada em operacéo gradual a partir do 2T16.

(2) Com aantecipacdo da obra foi celebrado um contrato bilateral (mercado livre) até o inicio do contrato do A-52013 em
janeiro de 2018.

(3)  Areducdo na poténcia a ser instalada nos parques, de 51,3 MW para 48,3 MW, deve-se a troca de aerogerador. Os novos
equipamentos tém maior eficiéncia operacional, permitindo que a energia média dos contratos de venda seja atendida
com uma poténcia total reduzida.

\ www.cpflrenovaveis.com.br/ri -
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Evolucédo do portfélio contratado até 2020

f651,7 |
Ago/11' 1T15 1T16 2016 2018 2020 Total
contratado
2020

1)  Criacdo da CPFL Renovaveis

Além dos ativos em operacéo e dos projetos em fase de implantacédo, a Companhia possui um
pipeline de projetos em desenvolvimento que soma 3,0 GW.

Condicoes de geracao

O 1T16 foi influenciado pelo El Niflo, mudanca climatica que vem sendo notada desde o inicio de
2015. Esse fendmeno é caracterizado pelo aquecimento acima do normal nas dguas do Pacifico
Equatorial, provocando alteragdes nos padroes de vento e chuva.

Segundo estudos, o fenémeno El Niflo ocasiona o enfraquecimento da velocidade dos ventos
alisios na regiao equatorial (ventos que sopram de Leste para Oeste), e, com isso, provoca uma
mudanca nas correntes atmosféricas ocasionando fenémenos como: (i) precipitacdes acima da
média; (ii) secas anormais; e (iii) variacdo das temperaturas, em diferentes partes do mundo. Vale
esclarecer que os ventos alisios fazem parte de um grupo de ventos que ocorrem em funcdo do
aquecimento desigual da atmosfera. Essa diferenca é compensada com a movimentagdo de massa
de ar quente das zonas de alta pressdo, para as zonas de baixa presséo na linha do Equador.

O efeito direto do El Nifio no Brasil tem como principais caracteristicas: precipitacdo acima da
média na regido Sul e secas severas na maior parte do Nordeste.

Segundo o Centro de Previsdo de Clima dos Estados Unidos, o fenémeno El Nifio voltou a ocorrer
em meados de mar¢o de 2015 no Brasil, e estima-se que permanecerd até o segundo trimestre de
2016. Vale informar que o fenédmeno do El Niflo em curso é avaliado como um dos mais fortes dos
ultimos 50 anos.

Para os ativos da CPFL Renovdaveis, os efeitos do El Nifio foram percebidos, principalmente, no 4T15
e no 1T16. Com o efeito, foi constatado um aumento da geragao nas PCHs, principalmente na
regido Sul do Brasil, onde ocorreu um aumento significativo das precipitagdes. Por outro lado, na
regido Nordeste, o fendmeno ocasionou o enfraquecimento da velocidade dos ventos, afetando
diretamente a regidao onde a Companhia possui a maior parte de seus parques edlicos.

k www.cpflrenovaveis.com.br/ri
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Fonte edlica

Nos ultimos anos, a geragao de energia a partir de projetos edlicos tem apresentado crescimento
expressivo no Brasil. A capacidade instalada dos parques edlicos no Pais alcancou 8,7 GW em abril
de 2016, distribuida em 354 parques. Espera-se que a matriz elétrica brasileira conte com 18,8 GW
de capacidade de geracao edlica até o final de 20192

A geragédo de energia dos parques edlicos oscila, predominantemente, em funcdo da velocidade
média dos ventos. Nas regides Nordeste e Sul do Brasil, os 1° e 2° trimestres do ano apresentam
menor velocidade média dos ventos, fazendo com que os parques edlicos apresentem menores
volumes de geragao quando comparados aos dos 3° e 4° trimestres. Observa-se 0 mesmo efeito
sazonal em receitas, jd que o reconhecimento das receitas dos parques edlicos segue a geragao
efetiva desses parques.

Vale observar que, cada parque edlico tem sua garantia fisica e fator de capacidade definidos de
acordo com uma certificacdo emitida por empresas especializadas independentes, que considera,
principalmente, as caracteristicas do vento medido na regido e particularidades do projeto
propriamente dito. A quantidade de energia que pode ser negociada nos projetos edlicos é
baseada na garantia fisica certificada. Além disso, um projeto edlico s6 podera vender sua energia
por meio de leildes regulados de energia, se dispuser de no minimo 3 anos de medicao de vento
para o calculo de sua garantia fisica e determinacédo do seu fator de capacidade. Logo, a eficiéncia
dos parques podera ser medida pela comparacdo do fator de capacidade certificado com a
geracao efetiva do ativo, considerando a geracao de periodos de 12 meses, intervalo necessario
para que as variacdes da sazonalidade dos ventos ao longo do ano sejam capturadas.

Fonte hidrica

As pequenas centrais hidrelétricas (“PCHs”) sao usinas de pequeno porte, com capacidade
instalada entre 3 MW e 30 MW e érea de reservatério de até 3 quilometros quadrados, de acordo
com a definicio da Agéncia Nacional de Energia Elétrica (“ANEEL"). Por conta de suas
caracteristicas distintas em relacdo as grandes usinas e possibilidade de implantacéo perto de
grandes centros consumidores, esse tipo de empreendimento representa uma op¢do adequada
para complementar a matriz elétrica brasileira. Atualmente, o aproveitamento hidrelétrico
representa aproximadamente 65% da capacidade instalada no pais, sendo 4% de PCHs (5,3 GW de
capacidade instalada, distribuida em 1.011 empreendimentos?).

A energia hidrelétrica é produzida a partir das vazdes dos rios, que podem ser medidas por meio
das Energias Naturais Afluentes (“ENAs”) aos reservatérios. A ENA é a quantidade de energia que
pode ser produzida com base na vazdo de dgua de um determinado rio no seu ponto de
aproveitamento. Quanto maior a ENA, maior é a quantidade de energia que podera ser produzida.
Os valores de ENA sao expressos em MW médios ou em percentual da média histérica de longo
termo (“%MLT"), cuja série iniciou-se em 1931. As variacdes das ENAs medidas ocorrem, sobretudo,
de acordo com as precipitacées e influem diretamente na geragao das usinas hidrelétricas na
regiao em questao.

Os graficos abaixo mostram o histérico dos uUltimos 24 meses findos em marco de 2016 da ENA
para os subsistemas Sudeste/Centro-Oeste e Sul, nos quais estdo situadas as PCHs da CPFL
Renovdveis.

2Fonte: Boletim de Dados (ABEEGlica) - Fevereiro/2016
3Considera PCHs (Pequenas Centrais Hidrelétricas) e CGHs (Centrais de Geracao Hidrelétricas) - Fonte: BIG (ANEEL) - Abril/2016
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Energia Natural Afluente — ENA — Sudeste/Centro-Oeste
(MW médios - ultimos 24 meses — mar¢o/2016)
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Fonte: Operador Nacional do Sistema Elétrico (ONS)

A regiao Sudeste/Centro-Oeste, onde estd localizada grande parte das PCHs da CPFL Renovaveis,
encerrou 0 1T16 com o seu nivel de armazenamento dos reservatérios* em 58,3%, 29,8 p.p. acima
do nivel do 1T15 (28,5%). Essa regido, apresentou em 2014 e no comeco de 2015, um cenario com
ENAs abaixo da MLT, principalmente nos periodos chuvosos, como pode ser visto no grafico acima.
Porém, as ENAs acima da MLT no periodo seco, sobretudo nos meses de julho e outubro de 2015,
auxiliaram na recuperacao dos reservatérios. Vale destacar que no més de janeiro de 2016, a média
da ENA alcangou valores, que desde 2012, ndo eram registrados devido ao alto volume de
precipitagdes verificado na regiao.

4 Fonte: ONS - Boletim Diério da Operacao (Margo/2016)
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Energia Natural Afluente — ENA — Sul
(MW médios- ultimos 24 meses — mar¢o/2016)
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Fonte: ONS

Na regido Sul, os reservatérios encerraram o 1T16 com 97,6% de sua capacidade de
armazenamento, apresentando crescimento de 58,3 p.p. em relagdo ao nivel do mesmo periodo
do ano anterior. Cabe ressaltar que a geracao de energia nessa regido é historicamente maior nos
2° e 3° trimestres de cada ano.

A energia armazenada é aquela disponivel a partir do aproveitamento do volume de dgua dos
reservatdrios em seus respectivos niveis operativos. E representada como porcentagem sobre a
energia armazendvel maxima. Nota-se no gréfico abaixo que as regides Sudeste/Centro-Oeste, Sul
e Nordeste apresentaram aumento do nivel de seus reservatdrios em marco/16. A regido Norte
continua apresentando queda no armazenamento dos reservatorios devido a forte seca na regiao.

Armazenamento dos reservatérios em marco - 2013 a 2016
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Fonte: ONS

MRE: A contabilizacao das receitas provenientes das PCHs resulta da garantia fisica de cada usina,
sazonalizada e registrada na Camara de Comercializacao de Energia Elétrica (“CCEE"). A diferenca
entre a energia gerada e a garantia fisica é coberta pelo Mecanismo de Realocacdo de Energia
("MRE"). A quantidade de energia gerada acima ou abaixo da garantia fisica é valorada por uma
tarifa denominada de Tarifa de Energia de Otimizacdo (“TEQ”), que cobre somente os custos
varidveis de operacdo e manutencao das usinas e esta receita ou despesa adicional € mensalmente
contabilizada para cada gerador. Para o ano de 2015, a TEO foi de RS 11,25/MWh e para o ano de
2016 é de R$ 12,32/MWh. Esses valores sao reajustados anualmente com base no IPCA.

Caso as usinas do MRE ndo gerem o somatorio das garantias fisicas por condi¢cées hidroldgicas
desfavoraveis, as mesmas rateiam tal déficit de energia proporcionalmente as suas garantias fisicas
e a liquidacao financeira é valorada pelo Preco de Liquidacao de Diferencas (“PLD"). Este efeito é
definido como GSF (“Generation Scaling Factor”).

Em 2015, o PLD minimo definido pela ANEEL foi de R$ 30,26/MWh e o PLD maximo de
RS 388,48/MWh. Ja para 2016, o PLD minimo passou a ser de R$ 30,25/MWh e o PLD méaximo de
RS 422,56/MWh.

No 1T16, a Companhia tinha quatro PCHs - Socorro, Trés Saltos, Dourados e Guaporé - fora do MRE
em funcdo da regra da revisdo da energia assegurada. Estas PCHs totalizam 6,8 MW médios
(equivalente a 0,9% da garantia fisica do portfélio total). Dessa forma, tais PCHs tém que comprar
energia no mercado livre para atender seus contratos de venda de energia sempre que a geragao
for inferior a energia contratada naquele periodo. Vide a sessao “Custo de geracao de energia”.

Os gréficos abaixo mostram o historico de GSF (déficit de energia gerada pelas hidrelétricas) e do
PLD médio do Sudeste/Centro-oeste desde janeiro de 2014.

Historico do GSF' (déficit da energia gerada em %) versus PLD da regiao SE/CO (R$/MWh)
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Fonte: CCEE.
1)  Osvalores apresentados no grafico sdo negativos, mas invertidos para melhor visualizacdo da informacao. Os meses de fevereiro
e mar¢o de 2016 sao valores de projecao da CCEE.
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/ Repactuacao do risco hidrolégico (GSF): Desde o final de 2013, a geragdo das usinas hidrelétricas
participantes do MRE tem sido inferior ao total de suas garantias fisicas, provocando custos
decorrentes de GSF inferiora 1 (um).

A ANEEL discutiu o tema por meio da Audiéncia Publica n° 32 (AP 32/2015), com vistas a obter
subsidios e informacdes adicionais para a discussdao conceitual do GSF. Diversos agentes e

associacdes do setor contribuiram, apresentando propostas de estruturacdo e mitigacao do risco
do GSF.

Como resultado das negociacbes que aconteceram ao longo de 2015, a ANEEL criou uma
metodologia para permitir que os geradores troquem o risco de ndo conseguirem gerar o
equivalente as suas garantias fisicas por um "bonus de risco" a ser calculado para cada usina.

Concomitante ao andamento da AP 032/2015, foi publicada, em agosto de 2015, a MP 688, que
dispde sobre os critérios de repactuacdo do risco hidrolégico (GSF). A Lei 13.203/2015, sancionada
e publicada em dezembro de 2015, foi resultado da conversdo da referida MP e permitiu que os
geradores hidrelétricos repactuassem o risco de seus contratos decorrentes dos anos de baixa
hidrologia.

Dessa forma, a ANEEL - por meio dos despachos n° 4.122 de 24 de dezembro de 2015 e n° 4.132
de 28 de dezembro de 2015 - concedeu anuéncia a repactuagao do risco hidroldégico (GSF) das
seguintes usinas da CPFL Renovdveis: PCH Arvoredo, PCH Salto Gées, PCH Varginha, PCH Santa
Luzia, PCH Plano Alto, PCH Alto Irani, PCH Cocais Grande, PCH Figueirépolis e PCH Ludesa. O
montante repactuado corresponde a 93,8 MW médios de garantia fisica (42,4% do portfélio total
de PCHs) e o produto de adesao foi o SP100*, conforme demonstrado na tabela abaixo:

Garantia Fisica (MW MW médios

Parcela ACR (%) Produto*

médios) repactuados

Arvoredo 78 7,0 90% SP100
Salto Gdes 11,1 11,1 100% SP100
Varginha 54 4,0 74% SP100
Santa Luzia 18,4 14,0 76% SP100
Plano Alto 10,3 10,2 100% SP100
Alto Irani 13,7 13,5 100% SP100
Cocais Grande 51 50 100% SP100
Figueirépolis 15,3 12,2 100% SP100
Ludesa 21,2 16,7 79% SP100
Total 108,2 93,8

*SP 100 é o produto no qual o gerador transfere o risco hidrologico (GSF) e a energia secundaria para a Conta Centralizadora dos
Recursos de Bandeiras Tarifarias - CCRBT, conforme especificando pela REN 684/2015. Esse termo significa que a Companhia
repactuou 100% do risco hidrolégico (GSF) das usinas no ACR.

Os geradores que aderiram a repactuacao do risco hidrolégico (GSF) das usinas tiveram que
cancelar processos judiciais em curso e quitar o passivo de GSF de maio a dezembro de 2015, e
assim, passar a ter direito ao ressarcimento do GSF de 2015 liquido do prémio pactuado,
reconhecendo este montante como receita para os ativos negociados no PROINFA e como redutor
de custo para os outros ativos do mercado regulado.

Com relagéo as usinas no Ambiente de Contratacdo Livre (“ACL"), a Companhia decidiu pela nao
adesao a proposta de repactuacao do risco hidrolégico (GSF), conforme estabelecido na Lei n°
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13.203/2015 e Resolucédo ANEEL n° 684/2015. A garantia fisica no mercado livre é de 127,6 MWm
(equivalente a 57,6% do portfélio das PCHs).

Liminar sobre a revisao da garantia fisica: A CPFL Renovaveis, por meio da ABRAGEL (Associacao
Brasileira de Geragao de Energia Limpa), obteve decisao liminar que suspende os efeitos das
Portarias subsequentes a Portaria 463/2009, referentes a reviséo de garantia fisica de PCHs,
restabelecendo os valores originais e impedindo novas revisdes até que os pleitos dos geradores
sejam discutidos entre os agentes. Enquanto isso, a CCEE devera considerar os valores originais
estabelecidos para as PCHs incluidas na acdo, nos processos de contabilizacdo e de liquidagao
posteriores a decisao da liminar.

Fonte biomassa

A producéo de energia por meio da biomassa é considerada uma alternativa interessante para a
diversificacdo da matriz energética em substituicdo aos combustiveis fésseis, como petrdleo e
carvao. Nessa categoria, a modalidade de geracdo de energia mais empregada no Brasil é a
utilizacao de residuos do processamento industrial da cana-de-agucar, principalmente o bagaco.

O aproveitamento da energia deste subproduto como insumo acontece desde a implantacédo das
primeiras usinas sucroalcooleiras, localizadas em sua maioria nos estados de Séo Paulo, Goids,
Minas Gerais, Mato Grosso do Sul e Parand, préximo dos maiores centros consumidores de energia.
No primeiro momento, sua utilizagao tinha como objetivo suprir as necessidades dessas unidades
produtoras. A evolucdo da eficiéncia energética do setor, contudo, permitiu a producdo de
excedentes de energia elétrica, que passaram a ser comercializados, ampliando a importéancia do
seu uso na matriz energética nacional.

Atualmente, as usinas de geracao de energia elétrica a partir da biomassa representam 14 GW?
instalados no pais. O PDE 2024° projeta crescimento dessa fonte, que devera atingir capacidade
instalada de 18 GW em dezembro de 2024 e indica que existe grande potencial de renovacéo e
modernizacdo das instalacdes e dos processos de diversas usinas de cogeracao, possibilitando o
aumento da eficiéncia e a geracao de excedentes.

O reconhecimento das receitas dos empreendimentos de geracdo de energia elétrica a partir da
biomassa de cana-de-aglcar, depende do contrato e pode seguir a geracao efetiva dessas usinas
ou ser sazonalizada. A geracdo, por sua vez, acompanha o efeito sazonal da safra, que, na regido
Sudeste, tem seu inicio em abril e seu término em novembro. Ja a safra da regido Nordeste tem
seu ciclo de producédo entre agosto e marco do ano seguinte. Sendo assim, de forma geral, o
primeiro semestre do ano é um periodo com menores receitas do que o segundo para esses ativos.

O gréfico a seguir apresenta o histérico da safra nos estados em que a Companhia atua:

® Plano Decenal de Expanséo de Energia 2024 (MME)
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Histoérico da safra da cana de agtcar por Estado (milh6es de toneladas)

479 447 461 4 Rio Grande do
3 Norte
62 |

45

& Minas Gerais

i Parana

m Sao Paulo

2011/12 2012/13 2013/14  2014/15 2015/16 (e)

Fonte: Companhia Nacional de Abastecimento (CONAB). Data base: Dezembro/2015.

Fonte solar

A geracao de energia fotovoltaica é a Unica que transforma diretamente energia solar (radiagao)
em energia elétrica. Essa conversao direta ocorre pelos efeitos gerados pelo contato com materiais
semicondutores, por exemplo, o silicio, gerando o efeito fotovoltaico.

A EPE (Empresa de Pesquisa Energética), em seu relatério “Andlise da Insercao da Geracao Solar na
Matriz Elétrica Brasileira” de maio de 2012 destaca que, apesar de eventualidades naturais como
longos periodos de chuva poderem ter algum efeito temporario, a variabilidade interanual é muito
baixa (entre 4% e 6% nas regides aridas e de até 10% nas regides costeiras e montanhosas®). Além
disto, o “Atlas de Energia Elétrica do Brasil” de 2001 ressalta que a posicdo geografica e as
condicdes climdticas do Brasil apontam para a enorme disponibilidade de radiacao solar e,
consequentemente, pontencialidade da utilizacao dessa fonte no Pais.

Atualmente, a fonte solar ainda é pouco representativa no Pais: 26,9 MW’ instalados. Entretanto,
o PDE 2024® projeta crescimento significativo para essa fonte, que chegara a uma capacidade
instalada de 7 GW em dezembro de 2024.

A CPFL Renovaveis se antecipou na exploracao dessa fonte e possui, desde 2012, uma usina de
energia solar em operacao, localizada em Campinas, estado de Sao Paulo — usina Tanquinho. Essa
usina possui 1,1 MW de poténcia instalada, 0,2 MW médio de garantia fisica e sua energia é
comercializada por meio de um contrato firmado no ACL (Ambiente de Contratacao Livre).

¢ “Uncertainty in Long-Term Photovoltaic Yield Predictions”, CanmetEnergy
7 Fonte: BIG (ANEEL) - Marco de 2016

8 Plano Decenal de Expanséao de Energia 2024 (MME)
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Producao de energia
No 1T16, a CPFL Renovéveis gerou 1.163,5 GWh de energia, aumento de 2,5% em relagdo ao 1T15.

A producao por fonte encontra-se representada no grafico a seguir:

Geracao de energia por fonte (GWh)

2,5%

4 SOL
4 BIO
E EOL
H PCH

O portfélio de ativos da CPFL Renovaveis é diversificado tanto em termos de fontes como em
localizacdo geografica. Essa caracteristica é relevante, pois mitiga os efeitos das sazonalidades e
fatores climaticos, que variam de acordo com a fonte renovavel e também com a localizacdo
geografica de cada um dos ativos. A descricao do portfélio em operacdo esta detalhada no anexo.

EOLICA:

No 1T16, a geracdo de energia dos parques edlicos apresentou queda de 14,3% (-100,2 GWh)
quando comparada a geracao do 1T15. Esse decréscimo deve-se, principalmente, a reducao de
energia gerada por conta da menor velocidade de ventos nos parques do Ceard e Rio Grande
Norte.

Essa menor velocidade de ventos também impactou a geracéo efetiva dos projetos edlicos da
CPFL Renovaveis nos ultimos 12 meses - a taxa de eficiéncia foi de 85,3%. Adicionalmente, o
complexo edlico Atlantica apresentou menor disponibilidade em funcdo dos reparos necessarios
das maquinas. Vale ressaltar que o P50 é uma medida de longo prazo e que desvios no curto prazo
sdo normais. As taxas de eficiéncia dos Ultimos 24 e 36 meses foram de 99,2% e 99,1%,
respectivamente.

Fator de capacidade e taxa de eficiéncia dos parques edélicos nos ultimos 12 meses:
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Fator de Fator de

Parque edlico Estado capa?c.idade ,ca'pacidade real e-lf-ii)i(gndc?a
Certificado®  Ultimos 12 meses
Complexo Edlico SIF @ CE 36,7% 36,5% 99,3%
Complexo Edlico Bons Ventos @ CE 40,5% 39,0% 96,4%
Complexo Eélico Rosa dos Ventos @ CE 47,0% 45,9% 97,7%
Complexo Eélico Santa Clara @ RN 43,0% 31,2% 72,6%
Complexo Eélico Morro dos Ventos © RN 46,9% 35,6% 75,9%
Complexo Edlico Atlantica © RS 43,4% 36,9% 85,0%
Complexo Eélico Macacos | 7! RN 47,6% 41,0% 86,3%
Campo dos Ventos Il RN 49,6% 37,0% 74,6%
Complexo Eélico Eurus © RN 49,3% 38,7% 78,5%
Morro dos Ventos I RN 51,3% 36,8% 71,7%
Total 43,1% 36,5% 85,3%

Fator de capacidade e taxa de eficiéncia dos parques edlicos nos Gltimos 24 meses:
Fator de Fator de

Parque edlico Estado capacidade capacidade real T.a>.<? d?
Certificado® ultimos 24 meses S
Complexo Edlico SIF CE 36,7% 37,2% 101,1%
Complexo Eélico - Bons Ventos @ CE 40,5% 39,1% 96,6%
Complexo Rosa dos Ventos ® CE 47,0% 46,8% 99,5%
Total 38,7% 38,3% 99,2%

Fator de capacidade e taxa de eficiéncia dos parques edlicos nos ultimos 36 meses:
Fator de Fator de

Parque edlico Estado capacidade capacidade real T.a>.<? d?
Certificado® ultimos 36 meses Sl
Complexo Edlico SIF CE 36,7% 371% 101,1%
Complexo Eélico - Bons Ventos @ CE 40,5% 39,1% 96,5%
Complexo Rosa dos Ventos @ CE 47,0% 47,0% 100,1%
Total 38,7% 38,3% 99,1%

(1) Complexo SIIF é formado pelos parques edlicos Paracuru, Foz do Rio Chord, Icaraizinho e Praia Formosa.

(2) Complexo Bons Ventos é formado pelos parques edlicos Enacel, Bons Ventos, Taiba Albatroz e Canoa Quebrada.

(3) Complexo Rosa dos Ventos é formado pelos parques edlicos Canoa Quebrada e Lagoa do Mato. A taxa de eficiéncia
anterior a marco de 2014 considera o histérico de dados disponibilizados pelo antigo proprietario destas usinas.

(4) Complexo edlico Santa Clara é formado pelos parques edlicos Santa Clara |, Santa Clara I, Santa Clara lll, Santa Clara IV,
Santa Clara V, Santa Clara VI e Eurus VI.

(5)  Complexo Morro dos Ventos é formado pelos parques eélicos Morro dos Ventos |, Il IV, VI e IX.

(6) Complexo Atlantica é formado pelos parques edlicos Atlantica I, Atlantica Il, Atlantica IV e Atlantica V.

(7)  Complexo Macacos | é formado pelos parques edlicos Macacos, Juremas, Pedra Preta e Costa Branca.

(8)  Complexo Eurus é formado pelos parques edlicos Eurus | e Eurus Il

(9) Ofator de capacidade considera perdas na rede basica para o P50, estimada em 2,5%.
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f HIDRICA (PCH):

No 1T16, a geracdo de energia das PCHs teve crescimento de 33,3% (+129,7 GWh) se comparada a
do 1T15, devido, principalmente, ao aumento de 72,6% na gera¢ao nas usinas localizadas na regiao
Sul em decorréncia das fortes chuvas causadas pelo efeito do El Nifio.

O total gerado pelas usinas do sistema pertencentes ao MRE tem sido, nos Ultimos anos, inferior
ao total da garantia fisica das mesmas, ocasionando déficit (GSF) que, dependendo da quantidade
contratada, resulta em uma exposicdo no mercado de curto prazo para tais usinas. Esse efeito para
as usinas que aderiram a repactuacdo do GSF foi mitigado. Os efeitos na CPFL Renovaveis estao
descritos nas sessdes “Receita liquida e Custo de compra de energia”.

BIOMASSA:

No 1T16, a geracao de energia das usinas de biomassa apresentou reducao de 3,2% (-1,5 GWh) em
relacdo a do 1T15. Tal variagao se deve, principalmente:

(i) Neste ano, a safra de Bio Formosa encerrou no inicio de fevereiro, enquanto que no
1T15 a geracdo foi até o final de fevereiro; e
(ii) Antecipacao da operacdo em Bio Baldin no 1T15 devido a utilizacdo de cavaco de

madeira, o que ndo ocorreu no 1T16, em funcao do PLD.

Tais itens foram parcialmente compensados pelo aumento na geracdo das Bios Coopcana e
Alvorada, devido a melhor performance operacional e antecipagao da operagao em Bio Ester no
1T16.
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Desempenho econémico e financeiro

Demonstrativo de resultado (RS mil)

1T16 vs 1T15

Receita Liquida 278.746 364.415 -23,5%
Custo de geracédo de energia elétrica (78.603) (157.403) -50,1%
Depreciacdo e amortizacdo (94.426) (83.737) 12,8%
Lucro Bruto 105.717 123.275 -14,2%
Despesas gerais e administrativas (32.426) (29.450) 10,1%
Amortizacao do direito de exploragao (37.801) (43.379) -12,9%
Depreciacao & amortizacao (1.071) (1.159) -7,6%
Lucro operacional 34.419 49.287 -30,2%
Resultado Financeiro (133.095) (106.681) 24,8%
IReCS (7.227) (7.251) -0,4%
Resultado liquido (105.897) (64.645) 63,8%
Ebitda 167.717 177.562 -5,5%
Margem Ebitda 60,2% 48,7% 11,5 p.p.

O resultado do trimestre foi impactado pela necessidade de compra de energia para atendimento
de média mével de alguns contratos de biomassa, ocasionando maior receita no 1T15 em
comparacdo ao 1T16 e também maior custo com compra de energia no 1T15. Também houve
impacto da sazonalizagdo de contratos de PCHs, com maior receita no 1T15 e menor velocidade
de vento no 1T16. Assim, a Companhia registrou, no 1716, um Ebitda 5,5% inferior ao do mesmo
periodo de 2015.

A sazonalizacao é a alocacao da garantia fisica ou da energia comercializada entre os meses do
ano. Ja a média movel é o volume médio de energia dos Ultimos doze meses. Dessa forma, alguns
contratos de energia permitem que o gerador, anualmente, faca a sazonalizacao para atender a
contraparte. Além disso, a apuracdo desses contratos é realizada mensalmente e o gerador tem
que observar a média movel dos ultimos doze meses, para garantir que em qualquer més, os
Ultimos doze meses atendem o volume anual comercializado. Dessa maneira, diferencas na
sazonalizacdo entre os anos podem gerar diferencas no reconhecimento da receita durante os
trimestres, sem efeito no resultado anual, e também a necessidade de compra de energia para
atendimento de média mével em algum periodo especifico.

Detalhes do resultado estdo a seguir:
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Receita liquida

Evolucéo da receita liquida (R$ milhdes)

T -23,5%
3644
48,2
77777 25,4 IR
|
Receita Média Velocidade Sazonalizagdo GSF Outros Receita
Liquida 1T15 modvel BIO  dos ventos dos contratos Liquida 1T16
PCH

A receita liquida atingiu R$ 278,7 milhées no 1716, montante 23,5% inferior a receita do 1T15 (-
R$ 85,7 milhoes). Essa variacao é explicada, principalmente, pelos seguintes fatores:

(i) Menor receita em Bio Alvorada e Bio Coopcana no 1T16, pois no 1T15, houve a
necessidade de compra de energia para atendimento de média mével;
(ii) Menor volume de energia gerado nas edlicas localizadas no Rio Grande do Norte e

no Ceard no 1T16 devido a menor velocidades dos ventos, mesmo com a entrada em
operacao do parque edlico Morro dos Ventos I, com 29,2 MW de capacidade em abril
de 2015; e

(iii) Menor receita nas PCHs no 1T16, em funcdo da garantia fisica sazonalizada no 1T15.

Tais fatores foram parcialmente compensados pelo menor reconhecimento de GSF relativo as
usinas que atendem aos contratos do PROINFA no valor de R$ 0,5 milhdo no 1T16 versus R$ 11,5
milhées no 1T15, em funcao da repactuacgao do risco hidrolégico (GSF) e do menor PLD registrado
no 1T16.

Excluindo os efeitos de média moével e sazonalizacdo ocorridos no 1T15, a receita liquida da
Companhia teria totalizado R$ 297,4 milhées, 6,7% superior a do 1T16.

Cabe ressaltar que o reconhecimento das receitas das PCHs (com excecdo dos contratos do
PROINFA) sao feitos com base na curva de sazonalizacdo dos contratos e o reconhecimento das
receitas das edlicas sdo feitos com base na geracdo efetiva dos parques. Para as usinas de
biomassa, o reconhecimento da receita depende do contrato e pode ser feito pela sazonalizacao
ou geracdo efetiva. Para maiores detalhes veja o mapa de contratos de venda de energia no anexo.
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/ Composicdo da receita liquida por fonte'

1T16 1T15
mEOL
BIO
21,1% m PCH

(1) A participacao da fonte solar foi de 0,03% no 1T15 e 1T16.

Custo de geracao de energia

No 1T16, os custos de geracao de energia, incluindo depreciacdo e amortizacdo, da Companhia
totalizaram R$ 173,0 milhdes, o que representa uma reducéo de 28,2% na comparagédo como 1T15.

Custo de geracao de energia (RS mil)

1T16 1T15 ”11?1";
Custo de compra de energia (13.837) (102.010) -86,4%
Amortizacdo de prémio do risco hidrolégico — GSF (508) 0 N.A
Encargos de uso de sistema (19.363) (19.802) -2,2%
PMSO ™ (44.895)  (35.591) 26,1%
Custo de geracao de energia elétrica (78.603) (157.403) -50,1%
Depreciacao e amortizacao (94.426) (83.737) 12,8%

Total dos custos com geracao de energia elétrica +
depreciacao e amortizagao
1) Pessoal, material, servicos de terceiros e outros.

(173.029) (241.140) -28,2%
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Evolucao do custo com compra de energia (R$ milhdes)

1020
45,8
39,2
v
oL 15 13
Comprade Média GSF PCH fora Outros Comprade
energia 1T15 moével BIO do MRE energia 1T16

O custo de compra de energia totalizou R$ 13,8 milhdes no 1T16, montante 86,4% inferior (-R$
88,2 milhdes) ao registrado no 1T15.

Esta variacdo se deve, basicamente, aos seguintes fatores:
(i) Necessidade de compra de energia no 1T15 para atender a média mével das usinas

de biomassa Bio Coopcana e Bio Alvorada no valor de R$ 45,8 milhdes, que néao se
repetiu no 1T16;

(ii) Menor impacto do GSF totalizando R$ 2,0 milhdes no 1T16, ante R$ 41,2 milhées no
1T15; e
(iii) Compra de energia para atender ao lastro de contratos de energia de PCHs fora do

MRE, no valor de R$ 1,7 milhdo no 1T15, o que ndo ocorreu no 1T16.
Cabe ressaltar também que o PLD médio dos submercados Sul e Sudeste/Centro-Oeste foi de
RS 34,6/MWh no 1T16 contra RS 388,5/MWh no 1T15, com consequente efeito positivo na compra
de energia.

PMSO

O custo com PMSO totalizou RS 44,9 milhdes no 1T16, aumento de 26,1% (RS 9,3 milhées) em
relacdo ao do 1T15 explicado, principalmente por:

(i) Crescimento do portfélio em operacdo e maior geragao no periodo; e
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(ii) Reajuste dos contratos com fornecedores de O&M dos aerogeradores de SIIF, Bons
Ventos e Rosa dos Ventos, findo periodo de caréncia parcial nos primeiros anos de
operagao.

Depreciacao e Amortizacao

No 1T16, o custo com depreciacdo e amortizacdo apresentou um aumento de 12,8% (RS 10,7
milhées) em relacdo ao 1T15 decorrente, principalmente, da finalizagdo do laudo de aquisicao de
DESA, com consequente reclassificacdo, de parte da amortizacdo que estava na rubrica de
amortizacao do direito de exploracao, pertencente ao grupo de despesas gerais e administrativas,
para o registro nos custos com depreciacdo e amortizacdo e também da adequacdo dos prazos de
depreciacdo de alguns projetos em operacdo e em construgao.

Despesas gerais e administrativas

As despesas gerais e administrativas somaram R$ 71,3 milhdes no 1T16, reducdo de 3,6% (-R$ 2,7
milhdes) em relagdo as do 1T15.

Despesas gerais e administrativas (R$ mil)

Despesas com pessoal (14.893) (12.272) 21,4%
Servicos de terceiros' (8.934) (10.414) -14,2%
Outros (8.599) (6.764) 27,1%
Despesas gerais e administrativas (32.426) (29.450) 10,1%
Depreciacao & Amortizagao (1.071) (1.159)  -7,6%
Amortizacao do direito de exploragao (37.801) (43.379) -12,9%

Total das despesas gerais e administrativas + depreciacao e
amortizagao
' Considera Despesas de ocupacéo, Material e Servicos profissionais

(71.298) (73.988) -3,6%

As principais variacOes estao relacionadas aos seguintes fatores:

(i) Maiores despesas com pessoal devido, principalmente, ao acordo coletivo, a partir
setembro de 2015 e o maior nimero de funcionarios;

(ii) Menores despesas com servicos de terceiros relativos a licenciamento e estudos de
novos projetos;

(iii) Maiores despesas na linha de Outros devido a refor¢o de provisdo para contingéncias
juridicas; e

(iv) Menores despesas com amortizacdo do direito de exploracdo por conta da

reclassificacdo para a rubrica de custos com depreciacdo e amortizacado, devido a
conclusédo do laudo de aquisicdo de DESA.
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No 1T16, a CPFL Renovaveis registrou Ebitda de RS 167,7 milhdes, com margem de 60,2%,
representando decréscimo de 5,5% (- RS 9,8 milhdes) em relacdo ao do 1T15. Tal performance se
deve, principalmente, a menor receita por conta do menor volume de energia gerada nas edlicas
do Nordeste e efeito de sazonalizacdo dos contratos.

A partir do 1T16, devido a repactuacdo do GSF que ocorreu em dezembro de 2015, a Companhia
passara a ndo ajustar o GSF no Ebitda.

Os ajustes no Ebitda da Companhia consideram apenas itens extraordinérios ligados a condicdo
hidrolégica (GSF e PCH fora do MRE). O Ebitda ajustado da Companhia nos periodos, esta descrito
na tabela abaixo:

Ebitda e Ebitda ajustado (R$ mil)

1T16 1T15
Ebitda 167.717 177.562
Itens ajustados - 54.380
GSF Receita - 11.518
GSF Custo - 41.212
Compra de energia (PCHs fora do MRE) - 1.650
Ebitda ajustado 167.717 231.942
Evolucdo do Ebitda (R$ milhdes)
. CE5%> .
177,6 167,7
_____ E T
Ebitda Receita ! GSF ? Custos! Despesas Ebitda
1T15 Liquida Operacionais Operacionais 1T16

1) A média moével das usinas de Biomassa possui efeito na receita e no custo (efeito liquido positivo no EBITDA de RS 2,4
milhdes no 1T15);

2)  GSF:avariacao do GSF inclui R$ 11,0 milhdes de efeito na receita (contratos PROINFA) e R$ 39,2 milhdes no custo com
compra de energia

Resultado Financeiro

A CPFL Renovaveis apresentou despesa financeira liquida de R$ 133,1 milhdes no 1T16, aumento

de 24,8% (+R$ 26,4 milhdes) em relacdo a do 1T15.
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1T16 vs 1T15

Receitas Financeiras 30.877 29.609 4,3%
Despesas Financeiras (163.972) (136.290) 20,3%
Resultado Financeiro (133.095) (106.681) 24,8%

Receitas financeiras

Em 31 de marco de 2016, as disponibilidades e aplicacdes financeiras da CPFL Renovaveis
somavam R$ 1.189,0 milhdes ante R$ 1.005,3 milhdes em 31 de marco de 2015. Tal aumento reflete
0 aumento na geracdo de caixa e as captacOes realizadas no periodo para fazer frente aos
investimentos previstos para o0 ano de 2016.

No 1T16, as receitas financeiras totalizaram R$ 30,9 milhdes, montante R$ 1,3 milhdo superior as
do 1T15 (RS 29,6 milhdes). Esse acréscimo é explicado, principalmente, pelos seguintes fatores:

(i) Acréscimo do CDI médio (14,13% a.a. no 1T16 versus 12,12% a.a. no 1T15); e
(ii) Maior saldo médio de caixa® (RS 997,5 milhées no 1T16 versus RS 910,8 milhdes no
1T16).

Despesas financeiras

As despesas financeiras somaram R$ 164,0 milhdes no 1T16, aumento de 20,3% (+R$ 27,7 milhdes)
em relagao as do 1T15 explicadas pelos seguintes fatores:

(i) Aumento do CDI médio entre os periodos: 14,13% a.a. no 1T16 versus 12,12% a.a. no
1T15;

(ii) Aumento da TJLP entre os periodos: 7,5% a.a. no 1T16 versus 5,5% a.a.no 1T15; e

(iii) Aumento do saldo de divida bruta entre os periodos.

O acelerado crescimento do portfélio de ativos da Companhia é naturalmente associado a dividas
de longo prazo que, na medida em que as novas capacidades entram em opera¢ao ou que as
aquisicoes passam a ser consolidadas na CPFL Renovaveis, incrementam sua despesa financeira,
afetando seus resultados liquidos. Por outro lado, o crescimento do portfélio também proporciona
aumento da geracao de caixa operacional e valor para a Companhia.

Imposto de renda e contribuicao social

A Companhia adota o regime de tributacdo com base no lucro presumido para apuracéo do
imposto de renda e da contribuicdo social para suas controladas em operacao, com excegdo das
SPEs: Bons Ventos, Formosa e Icaraizinho, que adotaram o regime de tributagdo com base no lucro

9 Saldo médio diario
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/ real em funcao de ultrapassarem o limite de faturamento exigido por lei para enquadramento no
lucro presumido, que é de R$ 78 milhdes desde janeiro de 2014.

As despesas com imposto de renda e contribuicdo social totalizaram RS 7,2 milhées no 1T16,
estaveis em relacdo ao 1T15 (RS 7,3 milhdes).

Resultado liquido

A CPFL Renovaveis registrou prejuizo liquido de R$ 105,9 milhdes no 1T16 ante a um prejuizo de
R$ 64,6 milhdes no 1T15. O resultado liquido da Companhia reflete a menor receita no periodo e
a maior despesa financeira liquida - consequéncia do cenario macroeconémico atual.
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Investimentos

A CPFL Renovaveis investiu R$ 218,9 milhdes no 1T16 ante R$ 146,7 milhdes no 1T15. Os
investimentos foram direcionados basicamente aos projetos detalhados abaixo:

Projeto Localizagio Entrada ~em Potencia Total Garantia Fisica
operacao (MW) (MWm)
Complexo edlico Campo dos Ventos' RN 2T16 115,5 64,6°
Complexo edlico Sao Benedito® RN 2T16 115,5 60,6°
PCH Mata Velha MG 1516 24,0 13,1
Complexo edlico Pedra Cheirosas CE 1518 48,3 26,1
PCH Boa Vista MG 1720 26,5 14,8

'Sao Domingos, Ventos de Sdo Martinho e Campo dos Ventos |, lll e V.

2 Ventos de Sao Benedito, Ventos de Santo Dimas, Santa Mdnica e Santa Ursula.
® Energia contratada a partir de 2017.

4 Pedra Cheirosa l e Il.

Os investimentos para os préximos 5 anos somam R$ 2.083,0 milhdes e viabilizardo a adicdo de
329,8 MW na capacidade instalada da Companhia.

Investimentos projetados para os préximos 5 anos (R$ milhdes)

30,0 28,0

2016e 2017e 2018e 2019%e 2020e
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Balanco Patrimonial

Ativo consolidado (R$ mil)

Mar/16
Mar/16 Dez/15 Vs
Dez15

Ativo
Circulante e Realizével a longo prazo 1.668.960 1.778.623 -6,2%
Caixa e equivalentes de caixa e Aplicacdes financeiras' 1.189.049  1.268.521 -6,3%
Contas a receber (Clientes) 218.866 229.326 -4,6%
Tributos a Recuperar 68.387 75.461 -9,4%
Tributos diferidos 2.222 1422  56,2%
Créditos com partes relacionadas 8.088 7.680 5,3%
Outros 182.348 196.212 -7,1%
Imobilizado 7.030.317 6.888.333 2,1%
Intangivel 3.199.560 3.237.146 -1,2%
Tota do Ativo 11.898.837 11.904.102 0,0%

! Considera titulos e valores mobilidrios e aplicacoes financeiras vinculadas

Principais varia¢des do ativo

O ativo (circulante e realizavel a longo prazo) da Companhia encerrou o 1T16 em RS 1,7 bilhao,
reducédo de 6,2% (- RS 109,7 milhdes) em relacdo ao saldo de 31 de dezembro de 2015.

O valor das disponibilidades (caixa e equivalentes de caixa, aplicacdes financeiras, titulos e valores
mobilidrios e aplicagdes financeiras vinculadas) foi de R$ 1,2 bilhdes, reducéo de 6,3% comparado
a0 4T15. Essa reducao foi decorrente: (i) dos investimentos realizados nos projetos em construcéo
e nas amortizacoes e custos dos financiamentos, sendo parcialmente compensada pelas novas
captacdes do periodo; e (ii) do aumento da composicdo das contas garantias para projetos
realizados juntos ao Banco Nacional de Desenvolvimento Econémico e Social (BNDES) nos ultimos
anos.

A variacao do imobilizado (+2,1%) foi decorrente, principalmente, do andamento das obras dos
complexos edlicos Sdo Benedito e Campo dos Ventos e da PCH Mata Velha.
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/ Passivo consolidado (R$ mil)

Mar/16 Dez/15 i r[/)1e(;1v ;
Passivo
Circulante e Nao Circulante 7.704.313  7.600.305 1,4%
Fornecedores 55.434 62.127 -10,8%
Obrigagoes trabalhistas e encargos 42.820 56.575 -24,3%
Dividendos e juros sobre o capital préprio a pagar 4316 5.588 -22,8%
Empréstimos, financiamentos e debéntures 6.107.372 6.021.059 1,4%
Outros 1.494.372 1.454.956 2,7%
Patriénio Liquido 4.194.524  4.303.797 -2,5%
Capital social 3.390.444 3.390.444 0,0%
Reservas de capital 740.427 740.427 0,0%
Reservas de lucro 1.305 1.305 0,0%
Ajuste de avaliacdo patrimonial 42984 43.887 -2,1%
Lucros/prejuizos acumulados (106.893) 0 n.a
Participacao de acionistas nao controladores 126.257 127.734 -1,2%
Total do Passivo e Patrimoénio Liquido 11.898.837 11.904.102 0,0%

Principais variacdes do passivo

O passivo (circulante e ndo circulante) encerrou o 1T16 com montante de R$ 7,7 bilhdes, 1,4% (+R$
104,0 milhées) superior ao encerramento do 4T15, sendo influenciado: (i) pelo crescimento em
empréstimos e financiamentos que totalizaram R$ 6,1 bilhées no final do 1T16, crescimento de
1,4% comparado ao encerramento do 4T15, tendo os detalhes de empréstimos e financiamentos
explicados abaixo; e (ii) pelo aumento de 2,7% na conta de outros, em funcéo, principalmente, do
aumento da linha de adiantamento de clientes, devido as condicdes contratuais ocorridas para
fonte edlica.

O patriménio liquido encerrou o0 1T16 em R$ 4,2 bilhées com uma variagdo negativa de 2,5% ou
R$ 109,3 milhdes em relagao ao encerramento do 4T15.
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Endividamento

A Companhia encerrou o primeiro trimestre com endividamento total de R$ 6.107,4 milhdes,
montante 8,4% superior que o primeiro trimestre de 2015 (R$ 5.631,7 milhdes). Sem considerar os
empréstimos ponte (que serdo quitados com as captacoes de divida de longo prazo), as dividas da
Companhia possuem prazo médio de 5,7 anos e custo médio nominal de 11,27% a.a. (79,8% do
CDI de 31 de marco de 2016).

As captacées realizadas nos Ultimos 3 meses, em sua grande parte, tiveram objetivo de reforcar o
caixa da Companhia e fazer frente aos investimentos necessarios para a construcao dos projetos
PCH Mata Velha, Pedra Cheirosa | e Il e Boa Vista Il. Dessa forma, nos ultimos 3 meses, a Companhia
realizou captacoes de RS 366,4 milhdes, sendo as principais:

(i) RS 130,0 milhdes referente a emissdo de acdes preferenciais resgataveis das PCHs
Alto Irani e Plano Alto, emitidas junto ao Banco Safra com custo de 105% CDI;

(ii) R$ 100,0 milhdes referente a 12 emissdo de debéntures do complexo edlico Pedra
Cheirosa | e ll, emitidas junto ao Itat com custo de CDI + 2,85% a.a.;

(iii) RS 50,0 milhdes referente a 12 emissao de debéntures da PCH Boa Vista Il,
emitidas junto ao Ital com custo de CDI + 2,85% a.a.;

(iv) RS 47,5 milhoes referentes ao financiamento de longo prazo da PCH Mata Velha
junto ao BNDES com custo de TJLP + 2,02% a.a.; e

(v) RS 38,9 milhdes referentes ao financiamento de longo prazo do complexo edlico

Atlantica junto ao BNDES com custo de TJLP + 2,18% a.a..

Destacamos as principais amortizacdes ocorridas nos Ultimos 3 meses:

(i) R$ 263,6 milhdes referentes a amortizagao da 12 emissao de debéntures da Turbina
16; e
(i) R$ 78,0 milhoes referentes a amortizacdo de outros empréstimos.

O endividamento liquido consolidado totalizou R$ 4.918,3 milhdées no 1T16, montante 6,3%
superior ao mesmo periodo de 2015, devido, principalmente, as captagdes realizadas no periodo.
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Endividamento (R$ milhoes)

5.631,7 6.107,4
4.918,3

Margo de 2015 Margo de 2016

u Curto prazo i Longo prazo u Caixa

1) O saldo de caixa considera a conta reserva (aplicagoes vinculadas) de R$ 405,0 milhdes no 1T16 (RS 278,4 milhdes no 1T15).

. Divida liquida

Divida por indexador — marco de 2016

PREFIXADO
56,7 % = CDI
IGPM

mTJLP
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Cronograma de amortizagao da divida (R$ milhdes) — marco de 2016

3.435,0

2018! 2019 2020+

Caixa : 9MI16 2017

@ Caixa @@ Empréstimos e Debéntures

(1) Considera encargos financeiros no valor de R$ 75,5 milhdes nos 9M16 (abr-dez/16) e de R$ 19,4 milhdes em 2018.

E importante reforcar que a Companhia, de acordo com a natureza de seu negécio, possui um
portfélio de usinas que recentemente entraram em operacdo, dessa maneira para esses ativos,

as dividas ja estdo no balanc¢o, sem a contrapartida do Ebitda.

Divida liquida/Ebitda (R$ milhdes)’

6,0 6,0
.:.i—_:\H 5,5
Eﬁ.\ij 5’0
4.626,4 4.615,4 4.625,0 4.752,5 215,
768,9 767,6 838,7 1.001,4 991,5
| |
1715 2T15 3T15 4T15 1716
=e=Alavancagem ® Divida liquida i Ebitda 12 meses

1) O saldo de caixa considera a conta reserva (aplicacoes vinculadas) de R$ 405,0 milhdes no 1T16 (R$ 278,4 milhdes no 1T15).
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A Companhia vem apresentando trajetéria decrescente de alavancagem, sendo que no 1T16
apresentou um incremento pontual em fun¢ao do volume de investimentos.

Mercado de capitais

As acoes da CPRE3 permaneceram praticamente estaveis (-0,54%) nos ultimos 12 meses até o
fechamento do pregao de 31 de marco de 2016, quando encerrou cotada a R$ 12,88. Neste mesmo
periodo o indice Bovespa (IBOV) se desvalorizou 2,14%. J& o indice de Energia Elétrica (IEE)
apresentou valorizacdo de 1,29%.

Desempenho CPRE3 vs. IBOV e IEE: 31/03/2015 até 31/03/2016

120,00 -

110,00 -

100,00 - ) ,H_r\‘ 1\"__1 MR -0,54%
W \ﬁ ,;
90,00 - ‘ I% r,‘w*"

80,00 -

70,00 T T T T T T T T T T T T
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Governanca Corporativa

A CPFL Renovaveis é listada no segmento de mais alto nivel de governanga - Novo Mercado da
BM&FBovespa - e seu capital social é composto exclusivamente por acdes ordinarias, totalmente
integralizadas.

A estrutura de governanga corporativa da Companhia é composta pelo Conselho de
Administracao, que é assessorado por dois Comités de Assessoramento (Financeiro e Operacional),
da Diretoria Executiva e da Auditoria Interna.

Quatro principios sdo seguidos por seus executivos para que a gestdo da CPFL Renovdveis seja
realizada de forma ética, com respeito integral aos érgaos publicos e as comunidades onde seus
empreendimentos estdo localizados: transparéncia, equidade, prestacdo de contas e
responsabilidade corporativa.

O Conselho de Administracdo da Companhia é um érgao de deliberacdo colegiada, responsével
pelo estabelecimento das politicas e diretrizes gerais de negécios da Companhia, incluindo a
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estratégia de longo prazo, o controle e a fiscalizacio do desempenho da Companhia. E
responsdvel também pela superviséo da gestdo da Diretoria Executiva, dentre outras
competéncias que lhe sao atribuidas pela lei e pelo estatuto social da Companhia.

O Conselho de Administracdo é composto por nove conselheiros, sendo dois conselheiros
independentes, com prazo de mandato unificado de um ano, sendo permitida a reeleicdo. O
referido conselho se reline ordinariamente uma vez a cada dois meses e, extraordinariamente,
sempre que convocado pelo presidente do Conselho ou por quaisquer dois conselheiros. Nenhum
conselheiro integra a diretoria estatutaria da Companhia.

A CPFL Renovaveis também possui Conselho Fiscal em permanente funcionamento, que é
composto por trés membros efetivos, com mandato até a Assembleia Geral Ordinéria seguinte a
de sua eleicao, podendo ser reeleitos.

A Diretoria Executiva é formada por cinco diretores estatutarios, com prazo de mandato de dois
anos, sendo permitida a reeleicdo. Compete a Diretoria Executiva representar a Companhia e gerir
seus negdcios sociais de acordo com as diretrizes tracadas pelo Conselho de Administracao.

As diretrizes e o conjunto de documentos relativos a governanca corporativa estao disponiveis no
website de Relacdes com Investidores www.cpflrenovaveis.com.br/ri.

Estrutura societaria

Abaixo a demonstracao da estrutura societéria atual da Companhia:

p—
—_— -
CPFL FIP| Avrow —m C:@mpactual _PATRIA ETON [nlBradesco 8Bl \
ENERGIA - .| TR RS ARE .
51,6% 12,3% |6,4% | 6,2% | 4,9% 4,8% |2,6% | 1,6% | 9,5%
g
creL
M via CPFL Geracdo
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Contatos

Andre Dorf
Diretor Presidente

Gustavo Sousa
Diretor Financeiro e de Relagdes com
Investidores

Flavia de Lima Carvalho
Superintendente de Relagdes com
Investidores

Luciana Silvestre Fonseca
Analista de Relagdes com Investidores

Erika Lima
Analista de Relagdes com Investidores

Lais Helena Lobao
Analista de Relagdes com Investidores

E-mail: ri@cpflrenovaveis.com.br
Telefone: 11- 3157-9312

Assessoria de Imprensa

RP1 Comunica¢ao Empresarial
E-mail: marianacesena@rp1.com.br
Telefone: 11-5501-4655

Teleconferéncia

Teleconferéncia / webcast

Data:
12 de maio de 2016

Horario:
11h00 (Horario de Brasilia)
10h00 a.m (Eastern time)

Teleconferéncia em
Portugués com traducao
simultanea para o Inglés.

Telefones para conexao:
Brasil: (+55)11 3193-1001
EUA: +1 888 700 0802
Mundo: +1 786 924-6977

Senha: CPFL Renovaveis

1

CPFL

RENOVAVEIS

CPRE3

Cotacao de fechamento
em 11/05/2016:
R$ 12,95

Valor de Mercado:
Reais:

RS 6,5 bilhdes
Dolar:

USD: 1,9 bilhdo

Z/’ NOVO

MERCADO
BM&FBOVESPA
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Glossario

A-3 (A menos trés) — Refere-se a Leildo de Compra de Energia de empreendimentos novos com
inicio de suprimento 3 anos a frente.

A-5 (A menos cinco) — Refere-se a Leildo de Compra de Energia de empreendimentos novos com
inicio de suprimento 5 anos a frente.

ABEEOGlica — Associacao Brasileira de Energia Elétrica.

ANEEL (Agéncia Nacional de Energia Elétrica) - Autarquia sob regime especial, que tem por
finalidade regular e fiscalizar a produgao, transmissao, distribuicdo e comercializacdo de energia
elétrica no Brasil, zelando pela qualidade do servico prestado, pelo trato isonémico dispensado
aos usudrios e pelo controle da razoabilidade das tarifas cobradas aos consumidores, preservando
a viabilidade econémica e financeira dos agentes e da industria.

Capacidade instalada - E a capacidade méaxima de producao de energia elétrica de uma usina.

CCEE (Camara de Comercializacao de Energia Elétrica) - Pessoa juridica de direito privado, sem
fins lucrativos. Atua sob autorizacdo do Poder Concedente e da regulacao e fiscalizagdo da ANEEL,
com afinalidade de viabilizar as opera¢cdes de compra e venda de energia elétrica entre os agentes
da CCEE, restritos ao Sistema Interligado Nacional (SIN).

Ebitda (Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation & Amortization Expenses) - Resultados
financeiros da empresa antes de serem subtraidos os juros, impostos, depreciacdo e despesas de
amortizacao.

ENA (Energia Natural Afluente) - Medida em MW médios, é uma forma de apresentar a situacao
da vazao de um rio em um dado momento. Usualmente é calculada em percentual para mostrar
se esta acima ou abaixo da média histérica de longo termo (média mensal do histérico de 1931 a
2011).

EPE (Empresa de Pesquisa Energética) - Empresa publica federal, vinculada ao Ministério de
Minas e Energia. Orgao responsavel pelo planejamento energético nacional, englobando geracéo,
transmissao, distribuicdo, petrdleo e gas.

Garantia Fisica - Fracdo de garantia fisica do SIN alocada a cada usina, que constituira o limite de
contratagdo para os geradores do sistema. A determinagdo da garantia fisica e suas revisdes séo
propostas em conjunto pelo ONS e pela Empresa de Pesquisa Energética (EPE), com homologacao
pelo MME.

GSF (Generation Scaling Factor/Fator de Ajuste da Garantia Fisica) - O percentual de energia
que todos os participantes do MRE estao gerando em relagdo ao total da sua Garantia Fisica.

IEE (indice de Energia Elétrica) - Indice setorial da BMF&BOVESPA que tem como objetivo medir
o desempenho do setor de energia elétrica.

Leiloes de Energia — Processos licitatérios estabelecidos pelo MME e ANEEL para a compra e
venda de energia. Podem ser caracterizados como: LEN - Leilées de Energia Nova; LER - Leildo de
Energia de Reserva; LFA — Leildes de Fontes Alternativas.
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Mercado de curto prazo - Mercado que admite transacbes em que a entrega da mercadoria
ocorre a curto prazo e o pagamento é feito a vista. E comum recorrer a este mercado para a
obtencdo de energia elétrica com urgéncia, normalmente devido a escassez do recurso, o que
torna os precos elevados.

Mercado Livre - Ambiente de contratacdo de energia elétrica onde os precos praticados sao
negociados livremente entre o consumidor e o agente de gera¢do ou de comercializacéo.

Mercado Regulado - Esse ambiente tém regulacdo especifica para aspectos como preco da
energia, submercado de registro do contrato e vigéncia de suprimento, os quais ndo sdo passiveis
de alteragdes bilaterais por parte dos agentes. Apesar de ndo ser contratada em leildes, a energia
gerada pela usina binacional de Itaipu e a energia associada ao Programa de Incentivo as Fontes
Alternativas de Energia Elétrica - PROINFA sdo enquadradas no ACR, pois sua contratacdo é
regulada, com condicdes especificas definidas pela ANEEL.

MRE (Mecanismo de Realocacido de Energia) - E direcionado a um pleno aproveitamento do
parque produtivo, resultando num processo de transferéncia de energia entre geradores.

ONS (Operador Nacional do Sistema Elétrico) - Pessoa juridica de direito privado autorizada a
executar as atividades de coordenacdo e controle da operacdo da geracdo e transmissdo de
energia elétrica nos sistemas interligados.

PPA - Power Purchase Agreement - contrato para compra de energia.

P50 - estimativa que indica que existe 50% de probabilidade da producao real de energia no longo
prazo ser acima deste valor. Estimativa média de producao de energia.

P90 - estimativa que indica que existe 90% de probabilidade da producéo real de energia no longo
prazo ser acima deste valor. Estimativa conservadora de producao de energia.

PLD (Preco da Liquidacao das Diferencas) — Preco de curto prazo, pelo qual sao liquidadas as
diferencas entre a energia contratada e gerada. A volatilidade do preco estd diretamente
relacionada a dinamica das afluéncias. PCHs (Pequenas Centrais Hidrelétricas) - Empreendimentos
hidrelétricos com poténcia superior a 1.000 KW e igual ou inferior a 30.000 KW, com area total de
reservatorio igual ou inferior a 3,0 Km.

PROINFA - Programa de Incentivos as Fontes Alternativas de Energia.

SIN (Sistema Interligado Nacional) - Sistema hidrotérmico de grande porte, com forte
predominancia de usinas hidrelétricas, composto por usinas geradoras das regides Sul, Sudeste,
Centro-Oeste, Nordeste e Norte do pais. A operacdo no sistema é baseada na interdependéncia,
integrando recursos hidrelétricos de geragao e transmissao de energia para atender o mercado. A
interligacdo viabiliza a troca de energia entre regides com diferentes variacbes climéticas e
hidrolégicas, que tendem a ocasionar excedente ou escassez de producéo. O sistema também
prevé a reducdo de custos operativos e a minimizacdo da producéo térmica.

TEO (Tarifa de Energia de Otimizacdo) - Utilizada para valoracdo das transacées do MRE
estabelecida pela ANEEL.
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Anexos — Mapa de contratos de venda de energia

Ambiente de contratacao Recel

Ajustes de gerag:

Edlica

Proinfa

Reconhecida conforme geragéo.

Previsto um ajuste inversamente proporcional nas tarifas de energia em

O ajuste de caixa € realizado no ano subsequente.
virtude da producéo realizada. Registrado na Receita. J i

ACR

Reconhecida conforme geragéo.

Sao determinados limites superiores e inferiores dentro de um
quadriénio, para cada contrato. A geragao excedente ou deficitaria,
dentro desses limites, sao ressarcidas no final do quadriénio. Fora dos
limites, o ressarcimento ocorre no ano subsequente.

O ajuste de caixa do ressarcimento é realizado no ano
contratual subsequente, ap6s apuragao anual (fora dos
limites) e quadrienal (dentro dos limites).

ACL

Reconhecida conforme geragéo.

Valores gerados diferentes do comercializado, séo liquidados a PLD ou

. . Impacto no caixa mensalmente, conforme geragao.
contratos bilaterais. P gerag:

PCH

Proinfa

Reconhecida conforme sazonalizagao
da garantia fisica.

Ajuste relativos a desvios de geracéo sao reconhecidos na receita,

. N o O ajuste de caixa é realizado no ano subsequente.
inclusive em casos de GSF e secundaria.

ACR

Reconhecida conforme sazonalizagao
da garantia fisica.

Ajuste relativos a desvios de geragao (TEO) séo contabilizados no custo,

inclusive em casos de GSF e secundaria (PLD). O caixa é realizado ap6s contabilizagao da CCEE (2 meses).

ACL

Reconhecida conforme sazonalizagao
da garantia fisica.

Ajuste relativos a desvios de geracao (TEO) sao contabilizados no custo,

O caixa érealizad 6 tabilizagao da CCEE (2 .
inclusive em casos de GSF e secundaria (PLD). caixa Erealizadoaposcontabliizagao ca (2meses)

ACR

Reconhecida conforme geragéo.

O ajuste de caixa é realizado no ano subsequente, conforme

Ajuste relativos a desvios de geracao sao contabilizados na receita. .
cada mecanismo de contrato.

ACL

Reconhecida conforme geracao ou

Ajuste relativos a desvios de geracao sao contabilizados no custo (PLD

ou bilateral). O caixa é realizado ap6s contabilizagao da CCEE (2 meses).
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Anexos — Balanco patrimonial consolidado (R$ mil)
Mar/16 vs
Mar/16 Dez/15 Dez15

Ativo

Circulante 1.150.396 1.296.419 -11,3%
Caixa e equivalentes de caixa 771.415 871.503 -11,5%
Aplicacoes financeiras 12.664 23.633 -46,4%
Contas a receber (Clientes) 218.866 229.326 -4,6%
Tributos a Recuperar 68.387 75461 -9,4%
Outros 79.064 96.496 -18,1%
Nao Circulante 10.748.441 10.607.683 1,3%
Realizavel a longo prazo 518.564 482.204 7,5%
Aplicacdes financeiras vinculadas 404.970 373.386 8,5%
Tributos diferidos 2.222 1.422 56,2%
Créditos com partes relacionadas 8.088 7.680 53%
Outros Ativos Nao Circulantes 103.284 99.716 3,6%
Imobilizado 7.030.317 6.888.333 2,1%
Intangivel 3.199.560 3.237.146 -1,2%
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Tota do Ativo 11.898.837 11.904.102 0,0%
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Mar/16 vs
Mar/16 Dez/15 Dez15
Passivo
Circulante 999.163 1.174.865 -15,0%
Fornecedores 54.801 61.494 -10,9%
Obrigagoes trabalhistas e encargos 42.820 56.575 -24,3%
Dividendos e juros sobre o capital proprio a 4316 5588 22,8%
pagar
Debéntures emitidas 267.919 485.952 -44,9%
Empréstimos e financiamentos 394.391 368.089 7,1%
Outras obrigacoes 234916 197.166 19,1%
Nao Circulante 6.705.150 6.425.440 4,4%
Fornecedores 633 633 0,0%
Empréstimos e financiamentos 3.660.358 3.517.507 4,1%
Debéntures emitidas 1.784.704 1.649.511 8,2%
Outros 1.259.455 1.257.791 0,1%
Patriénio Liquido 4.194.524 4.303.797 -2,5%
Capital social 3.390.444 3.390.444 0,0%
Reservas de capital 740.427 740.427 0,0%
Reservas de lucro 1.305 1.305 0,0%
Ajuste de avaliagdo patrimonial 42984 43,887 -2,1%
Lucros/prejuizos acumulados (106.893) 0 n.a
Participacdo de acionistas ndo controladores 126.257 127.734 -1,2%
Total do Passivo e Patrimoénio Liquido 11.898.837 11.904.102 0,0%
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Anexos — ativos em operacao

Energia
Projetos Municipio UF  Capacidade (MW) Geragao (MWm) Contra\agda =cClio M) Tipo de contrato
Mar/16
(MWm)
Edlico
Atlantica | Palmares do Sul RS 30,0 10,53 13,10 192,03 LFA 2010
Complexo edlico Atlantica Il Palmares do Sul RS 30,0 10,28 12,90 192,03 LFA 2010
Atlantica Atlantica IV Palmares do Sul RS 30,0 10,34 13,00 192,03 LFA 2010
Atlantica V' Palmares do Sul RS 30,0 11,14 13,70 192,03 LFA 2010
Foz do Rio Choré Beberibe CE 252 5,66 737 400,66 Proinfa
o Icaraizinho Amontada CE 54,6 13,69 21,51 386,43 Proinfa
C lexo edlico SIIF -
Paracuru Paracuru CE 252 715 11,78 380,80 Proinfa
Praia Formosa Camocim CE 105,0 18,78 28,09 424,13 Proinfa
Santa Clara | Parazinho RN 30,0 7,79 13,00 214,26 LER 2009
Santa Clara Il Parazinho RN 300 6,74 12,00 214,26 LER 2009
¢ | edlico Santa Clara lll Parazinho RN 30,0 7,24 12,00 214,26 LER 2009
Santa Clara Santa Clara IV Parazinho RN 30,0 6,38 12,00 214,26 LER 2009
Santa Clara V Parazinho RN 30,0 6,77 12,00 214,26 LER 2009
Santa Clara VI Parazinho RN 30,0 5,86 12,00 214,26 LER 2009
EURUS VI Parazinho RN 8,0 1,46 3,00 214,26 LER 2009
Macacos Joao Camara RN 20,7 5,75 9,70 193,47 LFA 2010
Complexo edlico Juremas Jodo Camara RN 16,1 3,74 7,50 193,47 LFA 2010
Macacos | Pedra Preta Jodo Camara RN 20,7 5,23 10,10 185,53 LFA 2010
Costa Branca Joao Camara RN 20,7 6,02 9,80 185,53 LFA 2010
Bons Ventos Aracati CE 50,0 13,51 15,94 430,11 Proinfa
Complexo edlico Bons Taiba Albatroz Taiba CE 16,5 3,85 6,58 391,97 Proinfa
Ventos Canoa Quebrada Aracati CE 57,0 16,61 22,93 351,68 Proinfa
Enacel Aracati CE 315 8,25 9,97 394,93 Proinfa
Campo dos Ventos Il Jodo Camara RN 30,0 8,43 14,00 176,33 LER 2010
Complexo edlico Rosa Canoa Quebrada - RV Aracati CE 10,5 2,85 3,31 431,87 Proinfa
dos Ventos Lagoa do Mato - RV Aracati CE 32 1,28 143 380,79 Proinfa
Morro dos Ventos | Jodo Camara RN 28,8 8,79 13,00 215,75 LER 2009
¢ lexo edlico Morro dos Ventos IIl Jodo Camara RN 28,8 8,49 13,00 215,71 LER 2009
Morro dos Ventos Morro dos Ventos IV Joao Camara RN 28,8 7,72 13,00 215,72 LER 2009
Morro dos Ventos VI Jodo Camara RN 28,8 7,36 13,00 215,76 LER 2009
Morro dos Ventos IX Jodo Camara RN 300 737 14,00 215,73 LER 2009
C [ edlico Eurus | Parazinho RN 30,0 7,96 14,50 173,60 LER 2010
Eurus Eurus Il Parazinho RN 300 10,65 15,00 173,59 LER2010
Morro dos Ventos Il Jodo Camara RN 29,2 10,35 15,10 133,20 LEN 2011
Subtotal Edlico 1.029,3 419,31 258,30

Garantia Fisica Energia
Municipio Capacidade (MW) Contratada

Preco (R$/MWh)

Tipo de contrato

(MWm) (MWm) Mar/16
Biomassa

Alvorada Arapora PR 50,0 18,10 17,98 178,21 ACL
Baia Formosa Baia Formosa RN 40,0 11,00 11,00 252,91 ACR
Bio Buriti Buritizal SP 50,0 20,96 20,96 224,12 ACL
Bio Energia Pirassununga SP 45,0 12,80 12,17 225,12 ACL
Bio Ipé Nova Independéncia SP 25,0 8,16 8,16 224,12 ACL
Bio Pedra Serrana SP 70,0 24,40 24,40 194,57 LER 2010
Coopcana Séo Carlos do Ivai MG 50,0 18,00 18,04 178,21 ACL
Ester Cosmopolis SP 40,0 10,20 13,58 195,35 LFA 2007 / ACL
Subtotal Biomassa 370,0 123,62 126,29 205,17
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- Energia
Municipio Capacidade (MW) (Caremii (Ase Contratada GeecolBo/MWD) Tipo de contrato
(MWm) Mar/16
(MWm)
PCH

Alto Irani Arvoredo Ne 21,0 12,36 12,36 226,35 Proinfa
Americana Americana SP 30,0 5,88 5,88 237,91 ACL
Andorinhas Bozano RS 0,5 0,42 0,40 230,68 ACL
Arvoredo Arvoredo e Xanxeré SC 13,0 7,38 7,00 217,46 LFA
Barra da Paciéncia Acucena e Gonzaga MG 23,0 14,89 14,76 235,65 ACL
Buritis Buritizal SP 0,8 0,35 0,35 237,91 ACL
Capao Preto Sao Carlos SP 43 2,17 2,17 237,91 ACL
Chibarro Araraquara SP 2,6 1,53 1,53 237,91 ACL
Cocais Grande Antonio Dias MG 10,0 4,61 4,61 226,35 Proinfa
Corrente Grande Acucena e Gonzaga MG 14,0 8,53 8,44 235,65 ACL
Diamante Nortelandia mT 4,2 1,60 1,60 230,68 ACL
Dourados Nuporanga SP 10,8 5,69 5,72 237,91 ACL
Eloy Chaves Espirito Santo do Pinhal SP 18,8 11,01 11,01 237,91 ACL
Esmeril Patrocinio Paulista SP 5.0 2,88 2,88 237,91 ACL
Figueirépolis Gaviao Peixoto MT 19,4 12,60 12,54 247,32 Proinfa
Gavido Peixoto Guaporé SP 4,8 2,63 2,63 237,91 ACL
Guaporé Pedreira RS 0,7 0,40 0,40 230,68 ACL
Jaguari Macatuba SP 11,8 4,50 4,50 237,91 ACL
Lengdis Sao Carlos SP 1,7 1,04 1,04 237,91 ACL
Ludesa Delfim Moreira sC 30,0 21,20 20,88 219,77 Proinfa / ACL
Monjolinho Frei Inocéncio e Mathias Lobato SP 0,6 0,11 0,31 186,95 ACL
Ninho da Aguia Espirito Santo do Pinhal MG 10,0 6,50 4,16 235,65 ACL
Novo Horizonte Roque Gonzales PR 23,0 10,40 9,80 164,72 ACL
Paiol Xavantina MG 20,0 10,47 10,93 235,65 ACL
Pinhal Muitos Capdes SP 6,8 3,70 3,70 237,91 ACL
Pirapd Tangard RS 0,8 0,58 0,60 230,68 ACL
Plano Alto Campinas SC 16,0 9,25 9,25 226,35 Proinfa
Saltinho Sao Domingos e Ipuagu RS 0,8 0,73 0,70 230,68 ACL
Salto Gées Séo Carlos sC 20,0 11,10 11,10 205,83 LFA
Salto Grande Sao Gongalo do Rio Abaixo SP 4,6 2,58 2,58 237,91 ACL
Santa Luzia Guara SC 28,5 18,42 18,00 222,53 LFA 2007 / ACL
Santana Socorro SP 43 2,61 2,61 237,91 ACL
Sao Gongalo Torrinha MG 11,0 7,22 6,44 235,65 ACL
Sé&o Joaquim Chalé e Séo José do Mantimento SP 8,1 5,07 5,07 237,91 ACL
Socorro Conceigao de Ipanema SP 1,0 0,31 0,31 237,91 ACL
Trés Saltos Ipuacu SP 0,6 0,43 0,43 237,91 ACL
Varginha Indiavai MG 9,0 5,39 4,00 217,46 LFA 2007
Vérzea Alegre Campina Grande do Sul MG 7,5 4,88 4,79 235,65 ACL
Subtotal PCH 399,0 221,42 227,15

Energia
ia Fisi P R$/MWh
Municipio Capacidade (MW) (Caremii (Aee Contratada reco (R5/! ) Tipo de contrato
(MWm) Mar/16
(MWm)
Solar
Tanquinho Campinas SP 11 0,19 0,19 215,42 ACL
Sub | Solar 1,1 0,19 21542
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Anexos — ativos em construcao

Garantia Energia Preco

Projetos Capacig;\c'ive) Fisica e Contratada (R$/MWh) Tipo de contrato

Mwmy MW (MWm)' Mar/16

Eélico

Campo dos Ventos | RN 25,2 13,60 13,43 166,26 ACL
Campo dos Ventos Il RN 25,2 13,40 13,33 166,26 ACL
\C/:::zlem Campo dos ~ o dos Ventos V RN 252 13,10 13,42 64,60 166,26 ACL
Sao Domingos RN 25,2 14,93 166,26 ACL
Ventos de Sao Martinho RN 14,7 8,86 166,26 ACL
Séo Benedito RN 29,4 17,56 166,26 ACL
Complexo Sao Vento de Santo Dimas RN 29,4 19,03 60,60 166,26 ACL
Benedito Vento de Santa Ménica RN 29,4 17,65 166,26 ACL
Ventos de Santa Ursula RN 27,3 17,17 166,26 ACL
Complexo Pedra Pedra Cheirosa | CE 25,2 13,60 15,11 13,60 138,39 18° LEN 2014 (A-5)
Cheirosa Pedra Cheirosa Il CE 23,1 12,50 13,90 12,50 138,39 18° LEN 2014 (A-5)

Subtotal EOL 279,3 66,20 164,40 151,30 156,20

PCH

Mata Velha MG 24,0 13,10 12,70 155,55 16° LEN 2013 (A-5)
Boa Vista Il MG 26,5 14,80 14,00 219,77 21° LEN 2015 (A-5)

Subtotal PCH 50,5 27,90 26,70 189,22

TOTAL 329,8 94,10 178,00 165,69

1) Considera a energia contratada em 2017, dado que a entrada em operagdo em 2016 esta sendo escalonada.
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